
Nº 160, sexta-feira, 19 de agosto de 201694 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081900094

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

R$6.618,00. Fonte: 174020197 - 2016NE800424 Fonte: 174020197 -
2016NE800425 Fonte: 174020197 - 2016NE800426. Data de As-
sinatura: 18/08/2016.

(SICON - 18/08/2016) 200114-00001-2016NE800024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2016 - UASG 200114

Nº Processo: 08655008413201615. PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Con-
tratante: MINISTERIO DA JUSTICA E CIDADANIA-CNPJ Con-
tratado: 12187302000108. Contratado : SANEAR SAUDE AMBIEN-
TAL LTDA - EPP-Objeto: Contratação de serviços continuados de
desinsetização, descupinização e desratização para controle de traças,
aranhas, baratas, formigas, mosquitos, lacraias, cupins, ratos e outros
animais de pequeno porte nas dependências da Delegacia 10/06 em
Seabra/BA e Itaberaba/BA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 . Vigência:
22/08/2016 a 21/08/2017. Valor Total: R$4.200,00. Fonte: 174020197
- 2016NE800427 Fonte: 174020197 - 2016NE800428. Data de As-
sinatura: 18/08/2016.

(SICON - 18/08/2016) 200114-00001-2016NE800024

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL NO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016 - UASG 200112

Nº Processo: 08653012525201691. PREGÃO SRP Nº 3/2016. Con-
tratante: MINISTERIO DA JUSTICA E CIDADANIA-CNPJ Con-
tratado: 07797967000195. Contratado : NP CAPACITACAO E SO-
LUCOES -TECNOLOGICAS LTDA. Objeto: O presente instrumento
é a Contratação de empresa para fornecimento, por meio de ass-
sinatura anual, acesso a ferramenta de pesquisas e comparações de
preços praticados pela Administração pública. Facilitação de cotação
de preços. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 c/c Lei 10.522/02, e
Decreto 7.892/13. Vigência: 17/08/2016 a 16/08/2017. Valor Total:
R$5.725,00. Fonte: 174020197 - 2016NE800433. Data de Assinatura:
17/08/2016.

(SICON - 18/08/2016) 200112-00001-2016NE800069

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2016 - UASG 200141

Nº Processo: 08675001912201562. PREGÃO SRP Nº 4/2015. Con-
tratante: MINISTERIO DA JUSTICA E CIDADANIA-CNPJ Con-
tratado: 08480723000147. Contratado : F B GERA & CIA LTDA -
EPP -Objeto: Aquisição de etilômetros, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 004/2015. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto 5.450/02 e Lei
8.078/90. Vigência: 15/07/2016 a 14/07/2017. Valor Total:
R$158.200,00. Fonte: 174020197 - 2016NE800174. Data de Assi-
natura: 08/07/2016.

(SICON - 18/08/2016) 200141-00001-2016NE800050

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2016 UASG 200333

Nº Processo: 08016.000503/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de uniformes, roupas de cama e banho para os presos das
Penitenciárias Federais em Mossoró/RN, Campo Grande/MS, Porto
Velho/RO, Catanduvas/PR e Brasília/DF. Total de Itens Licitados:
00298. Edital: 19/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00.
Endereço: Edificio Anexo Ii 6º Andar Sala 615 Depen Ministério da
Justiça Scn - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/200333-05-22-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 19/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 01/09/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

CRISTIAN SAIBRO DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/08/2016) 200005-00001-2016NE800059

DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 200323

Número do Contrato: 41/2015. Nº Processo: 08016025638201408.
PREGÃO SRP Nº 19/2015. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA E CIDADANIA-CNPJ Contratado: 10781353000120. Contra-
tado : REI DE OURO MUDANCAS E TRANSPORTESEIRELI -
EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais
12(doze) meses, a contar de 31/08/2016 a 30/08/2017. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência:
31/08/2016 a 30/08/2017. Data de Assinatura: 04/08/2016.

(SICON - 18/08/2016) 200005-00001-2016NE800059

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL
DE BAIXO SÃO FRANCISCO

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
08774000192/16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 684
(seiscentos e oitenta e quatro) arrobas de bovinos vivos para abate,
objetivando atender a demanda da comunidade indígena Fulni-ô, con-
forme condições, quantidades estabelecidas neste Edital e seus ane-
xos

MARIA DO ROSARIO CRUZ DE ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 18/08/2016) 194035-19208-2016NE800005

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2016

Tornamos público que a empresa ADBEL P. DOS SANTOS-
ME sagrou-se vencedora do Pregão EletrônicoNº6/2016, sendo o Pre-
gão homologado em 18/08/2016 pela Diretora de Administração e
Gestão.

MARILÚCIA MACÊDO NINGELESKI
Pregoeira

(SIDEC - 18/08/2016) 194035-19208-2016NE800005

SECRETARIA ESPECIAL DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DO IDOSO

EDITAL No- 2/2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 1/2016

Retificar o Edital nº 01/2016, publicado no DOU nº 156, de
15 de agosto de 2016, seção 3, página nº 88 - eleição para com-
posição do conselho

onde se lê:
"eleição para composição do conselho"
leia-se:
eleição para composição do conselho nacional dos direitos

do idoso assembleia de eleição.
onde se lê:
"6.1 As entidades habilitadas participarão da Assembleia de

Eleição a ser realizada no dia 28 de setembro de 2016, às 14 horas,
na SDH/MJC localizada no Setor Comercial Sul, Quadra 9, Lote "C",
Edifício Parque Cidade Co"

leia-se:
6.1 As entidades habilitadas participarão da Assembleia de

Eleição a ser realizada no dia 28 de setembro de 2016, às 14 horas,
na SDH/MJC localizada no Setor Comercial Sul, Quadra 9, Lote "C",
Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A, 9º andar, CEP 70.738-
200, Brasília (DF).

onde se lê:
"6.5 A entidade habilitada, por meio de seu representante

legal ou pessoa por ele expressamente designada, deverá votar nas
entidades candidatas de sua preferência em cada um dos segmentos,
considerado o número de vagas p"

leia-se:
6.5 A entidade habilitada, por meio de seu representante

legal ou pessoa por ele expressamente designada, deverá votar nas
entidades candidatas de sua preferência em cada um dos segmentos,
considerado o número de vagas previsto item II deste Edital.

LUIZ LEGNÃNI
Presidente do Conselho

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE
SEGURANÇA PARA GRANDES EVENTOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 08000.032706/2016-18. Espécie: Acordo de Cooperação
Técnica. Partícipes: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
MINISTÉRIO DA DEFESA, GABINETE DE SEGURANÇA INS-
TITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, ESTADO DE
MINAS GERAIS e MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE. Objeto:
Adesão ao Comitê Executivo de Segurança Integrada em âmbito
nacional (CESI), e a criação do Comitê Executivo de Segurança
Integrada Regional (CESIR), com a finalidade de orientar e integrar
as atividades de Segurança Pública e Defesa Civil, Defesa Nacional e
Inteligência para os Jogos Rio 2016 no Estado de Minas Gerais.
Vigência: Até 09/09/2016, a partir da sua publicação. Data da as-
sinatura: 05/08/2016. Signatários: ALEXANDRE DE MORAES, Mi-
nistro de Estado da Justiça e Cidadania, RAUL BELENS JUNG-
MANN PINTO, Ministro de Estado da Defesa, SÉRGIO WEST-
PHALEN ETCHEGOYEN, Ministro de Estado Chefe do Gabinete de
Segurança Institucional da Presidência da República, FERNANDO
DAMATA PIMENTEL, Governador do Estado de Minas Gerais, e
MÁRCIO ARAÚJO DE LACERDA, Prefeito do Município de Belo
Horizonte.

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Processo: 08131.001604/2016-65. Espécie: Memorando de Entendi-
mento. Partícipes: Secretaria Extraordinária de Segurança para Gran-
des Eventos - SESGE/MJ e a Empresa Olímpica Municipal da Pre-
feitura Municipal do Rio de Janeiro. Objeto: Estabelecimento de
cooperação para fins de execução de pesquisas de segurança que
deverão incidir sobre candidatos a credenciamento das pessoas que
atuarão no Rio Media Center (RMC), estrutura temporária criada pela
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro para atender integrantes da
mídia nacional e estrangeira não credenciados pelo Comitê Olímpico
Internacional (COI) durante os Jogos Olímpicos e Paralímpicos Rio
2016. Vigência: 18/09/2016 a partir da assinatura. Data da assinatura:
12/07/2016. Signatários: WILLIAM MARCEL MURAD, Diretor de
Inteligência da Secretaria Extraordinária de Segurança para Grandes
Eventos, e JOAQUIM MONTEIRO DE CARVALHO NETO, Pre-
sidente da Empresa Olímpica Municipal.

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 42/2016

PROCESSO: 08012.001707/2016-81 ESPÉCIE: Termo de Coopera-
ção Técnica nº 42/2016 que entre si celebram a Secretaria Nacional
do Consumidor - Senacon e o Tribunal do Justiça do Estado do
Ceará. OBJETO: Promover ações conjuntas para o incentivo e aper-
feiçoamento de métodos autocompositivos de solução de conflitos de
consumo voltados para redução e prevenção dos litígios judiciali-
zados, através do uso da plataforma CONSUMIDOR.GOV.BR VI-
GÊNCIA: 24 meses. DATA: 17/08/2016. ASSINATURA: Armando
Luiz Rovai, CPF: 146.253.068-09, Secretário Nacional do Consu-
midor; Desembargadora Maria Iracema Martins do Vale, Presidente
do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 43/2016

PROCESSO: 08000.034323/2016-84 ESPÉCIE: Termo de Coopera-
ção Técnica nº 43/2016 que entre si celebram a Secretaria Nacional
do Consumidor - Senacon e o Defensoria Pública do Estado de
Rondônia. OBJETO: Adesão ao Consumidor.gov.br, mantido pela Se-
nacon, por meio da plataforma tecnológica de informação e com-
partilhamento de dados. VIGÊNCIA: 60 meses. DATA: 17/08/2016.
ASSINATURA: Armando Luiz Rovai, CPF: 146.253.068-09, Secre-
tário Nacional do Consumidor; Marcus Edson de Lima, Defensor
Público-Geral do Estado de Rondônia.

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE AJUSTE

ESPÉCIE: 11º Termo de Ajuste ao 53º Termo de Cooperação Técnica
que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério da
Saúde, o Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da Saúde e a
Organização Pan-Americana da Saúde/Organização Mundial da Saú-
de. OBJETO: Inserção de metas e recursos ao Termo de Cooperação
Técnica nº 53, firmado entre as partes, necessários à garantia da
Cooperação Técnica entre a SECRETARIA, a ORGANIZAÇÃO e o
MINISTÉRIO para o desenvolvimento das atividades do Projeto "Co-
operação Técnica Descentralizada à Secretaria da Saúde do Estado da
Bahia". DATA DE ASSINATURA: 17 de agosto de 2016. DATA DA
VIGÊNCIA: a contar da data de assinatura, limitada à vigência do
Termo de Cooperação Técnica a que está vinculado, podendo, a
qualquer tempo e de comum acordo, ser alterado mediante assinatura
de Termo de Rerratificação, devendo ser devidamente justificado,
desde que não modifique a substância do seu objeto. SIGNATÁRIOS:
Fábio Vilas Boas - Pela Secretaria da Saúde do Estado de São Paulo,
Carissa F. Etienne - Pela Organização Pan-Americana da Saúde/Or-
ganização Mundial da Saúde e Antonio Carlos Figueiredo Nardi -
Pelo Ministério da Saúde.

EXTRATO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o Ministério
da Saúde e a Sociedade Divina Providência Hospital e Maternidade
São José. OBJETO: Execução do projeto "Sistema de Planejamento e
Gerenciamento no Tratamento de Radioterapia", no âmbito do Pro-
grama Nacional de Apoio à Atenção Oncológica (PRONON). VI-
GÊNCIA: A partir da data da publicação até o prazo de 60 (sessenta)
dias após a publicação do resultado da análise da prestação de contas.
DATA DE ASSINATURA: 18 de agosto de 2016. SIGNATÁRIOS:
ANTONIO CARLOS FIGUEIREDO NARDI, Secretário-Executivo
do Ministério da Saúde e ILDA SACHETI, representante legal da
Instituição. SIPAR DE REFERÊNCIA: 25000.051577/2015-03.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Ajuste do 5º Termo de Ajuste ao 68º Termo de
Cooperação Técnica, publicado no Diário Oficial da União nº. 159,
de 18/08/2016, Seção 3, Página 100, onde se lê: Cláusula Primeira,
leia-se: Cláusula Décima

Ministério da Saúde
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-19T00:04:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




